
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 7Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 521 /2016 – DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/433931 
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BRIVALDO PINTO SOARES NETO, 
Id. Funcional nº 54182437 / 2 ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO DE CARREIRA E REMUNERACAO – CCAR/DPP/
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 26 de 
Dezembro de 2016 a 24 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 
16 de setembro de 2011 a 14 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120405

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DAF/SEAD  N°. 015/2016
Processo nº. 2016/122855
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824, de 03 de janeiro de 2011, e após análise das peças 
contidas nos autos do processo nº 2016/122855, relativo à 
aquisição de Kits de Captura de Imagem CTPSWEB 3.0, visando 
à execução dos procedimentos necessários à emissão da Carteira 
de Trabalho nas Unidades de Atendimento a População – Estação 
Cidadania.
RESOLVE:
1. Homologar o procedimento licitatório em questão, 
para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e 
legais efeitos e;
2. Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa a Homologar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação.
Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
 Belém, 14 de novembro de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120679

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Exercício: 2016
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remuneradoaos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 25/10/2016 a 24/10/2020
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 25/10/2016
PARTES:
Benefi ciário:INSTITUTO CÉSAR MELO
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 120673

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº2016/452864
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Inclusão de um servente.
Data da Assinatura: 16/11/2016
Contrato: 184
Exercício: 2016
CNPJ: 11.056.054/0001-95
Valor mensal R$ 2.796,00
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037–0261
Contratada: EMPRESA SARAM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA-ME
Endereço: TV. São Sebastião nº. 920 – casa 01, bairro 
Sacramenta CEP: 66.123-620 em        Belém/PA
Fone: (91) 3244-9186
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 120423

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2016/464315
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO:013/2016
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município de 
CAPANEMA/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 17/11/2016 a  21/11/2016
LOCAL: Agência do IASEP do Município de Capanema/PA, 
localizado na Rua Justo Chermont nº. 2918, Bairro: Centro, no 
horário de  09:00 as 14:00hs
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 120547

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 317 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/222490, de 
02/06/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, ADILSON NONATO 
NUNES E NUNES, Mat. nº 5922893/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Adminstração 

e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 019/2016, fi rmado com a empresa R. B. LAMEIRA - ME, CNPJ 
nº 15.800.818/0001-66, que tem como objeto a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva das bombas 
d’águas do IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, 
Mat. nº 5894145-2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Subgerente, lotado na Gerência de Adminstração 
e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de 
Novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120293

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/398831, de 28/09/2016;
RESOLVE:
I – Formalizar a concessão de 01 (uma) diária a título de 
complementação à diária concedida aos servidores Allan Gomes 
Moreira, matrícula funcional n.º 57234755/3/2, ocupante do 
cargo de Presidente, e Gilson Rocha Pires, matrícula funcional nº 
5606519/2, ocupante do cargo de Procurador/Procurador-Chefe, 
em virtude de deslocamento à cidade de São Paulo/SP, no período 
de 14/10/2016 a 15/10/2016, com o objetivo de participar de 
Assembleia Geral de Cotistas, tendo como assunto de pauta BBIF 
Master Fundo de Investimento em Direitos Creditórios LP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de 
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1261 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
Proc. nº 2013/51939-4 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria RET AP Nº. 0459, de 28 de março 
de 2016, que retifi cou a Portaria AP Nº. 2574, de 19 de junho 
de 2012, excluindo a remissão ao inciso XI, do § 1º, do artigo 
131, da Lei nº 5.810/94, e incluindo a remissão ao inciso IX, 
do § 1º, do artigo 131, da Lei nº 5.810/94, combinado com 
o art. 36, parágrafo único, da Lei n.º 5.351/86, alterando, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: 
art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda Constitucional n.º 41/03, 
combinado com o art. 40, §5º, da CF/88, os artigos 2º e 5º da 
Emenda Constitucional n.º 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III, 
IV da Lei Complementar n.º 39/02, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar n.º 49/05; art. 37, §2º, da Lei n.º 
5.351/86; art. 33 da Lei n.º 7.442/10; art. 32, parágrafo único 
da Lei n.º 7.442/10; art. 31, III, da Lei n.º 5.351/86; art. 131, 
§1º, inciso IX, combinado com o art. 36, parágrafo único, da Lei 
n.º 5.351/86.
Benefi ciário (a): ROSÉLIA DOS ANJOS BARBOSA
Matricula: 491888/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.202,07
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 120543
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 1113 DE 26 DE SETEMBRO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/107552
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 109, §1° e § 2º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 


